b. Suatu hal apabila mengalami kesulitan diberi kelapangan kemudahan

membawa Kesukaran

f. Fatwa, keputusan dan kesepakatan para fukaha dalam berbagai forum yang

mengharamkan bunga:

a. Keputusan Muktamar II Lembaga Penelitian Islam (majma’ al-buhus al-

islamiyah) al-Azhar, Kairo, Muharam 1385 H/Mei 1965 M.

b. Keputusan Muktamar Bank Islam II, Kuwait, 1403 H/1983 M.

c. Keputusan Muktamar II Lembaga Fikih Islam Organisasi Konferensi Islam

(OKI), Jeddah, 10-16 Rabiulakhir 1406 / 22-28 Desember 1985.

d. Keputusan Sidang IX Dewan Lembaga Fikih Islam, Rabitah Alam Islami,

Mekah, 19 Rajab 1406 H / 1986 M.

e. Fatwa Komite Fatwa al-Azhar tanggal 28 Februari 1988.

f. Fatwa Dar al-Ifta Mesir tanggal 20-02-1989 yang ditandatangani oleh Mufti

Negara Mesir yang menyatakan, “Setiap pinjaman (kredit) dengan bunga yang

ditetapkan di muka adalah haram.”

g. Penegasan ulama ( Ijma)

Syeikh Yusuf al-Qaradawi

5 Abu Dawud, Sunan Abi Dawud (Beirut: Dar Al Fikr Li At-Tiba’ah Wa An-Nasyr Wa At-

Tauzi’1414/1994),Hadis No. 3334, Bab Fi Wad’ar- Riba.

terminologinya yang baku.

Hukum-hukum interaksi muslim dengan bank sudah dilakukan oleh NU sejak

lama, bahkan sebelum masa kemerdekaan Indonesia. Pembahasan yang secara

eksplisit terhadap bunga bank adalah pada Muktamar Nahdlatul Ulama ke- II di

Surabaya pada tanggal 12 Rabi’ah asSani 1346 H atau 9 Oktober 1927 No. 28.

Adapun hukumnya bank dan bunganya, itu sama dengan hukumnya "gadai"

yang telah ditetapkan hukumnya pada Muktamar ke-2 nomor 28 (9 Oktober 1927 M

di Surabaya). Dalam masalah ini terdapat tiga pendapat dari para ahli hukum (ulama)

yaitu :

1.

perbankan karena dianggap bertentangan dengan hukum Islam dan masih ragu

apakah bunga bank itu halal atau haram. Keraguan masyarakat dan ulama atas status

bank berangsur memudar setelah Nahdlatul Ulama membahas hukum bunga bank

dalam Muktamar NU, dan pada Muktamar NU ke 12 di Malang tanggal 12 Rabiut

Tsani 1356 H/ 25 Maret 1937 M tersebut memutuskan bahwa bunga bank jatuhnya

Ingat, itulah hati. (HR Bukhari).12

3. Hasil putusan Lembaga Bahtshul Masā’il dalam menetapkan hukum bunga bank.

Dalam memutuskan hukum bunga bank, Lembaga Bahtsul Masā’il Nahdlatul Ulama

(LBM NU) pada keputusan Musyawarah Nasional Alim Ulama Nahdlatul di Bandar

Lampung pada tanggal 16-20 Rajab 1412 H/ 21-25 Januari 1992 M menghasilkan

beberapa keputusan yaitu:

a). Ada pendapat yang mempersamakan antara bunga bank dengan riba secara

mutlak, sehingga hukumnya haram.

b) Ada pendapat yang tidak mempersamakan antara bunga bank denga riba, sehingga

hukumnya boleh.